
 

ШИПУНОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

  31 июля   2020 г                                                                                       № 26/3 

 

с. Шипуново 

                                                           

Об итогах проведения отопительного 

сезона 2019-20202 года и подготовке 

к отопительному сезону 2020-2021 года. 

 

   Заслушав информацию заместителя  главы Администрации 

Шипуновского района по ЖКХ, транспортному обеспечению и дорожной 

деятельности об итогах проведения отопительного сезона 2019-2020 года и 

подготовке к отопительному сезону 2020-2021 года, районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 
        1.Информацию  об  итогах проведения отопительного сезона 2019-2020 

года и подготовке к отопительному сезону 2020-2021 года,  принять к 

сведению (прилагается). 

 

 

 

Председатель Шипуновского районного  

Совета депутатов                                                                                  В.В. Хворов                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                Об итогах проведения отопительного сезона 2019-2020 года и       

                     подготовке к отопительному сезону 2020-2021 года. 

 

 На территории Шипуновского района деятельность по производству и 

поставке тепловой энергии осуществляют следующие организации: МУП 

«Шипуновский»,  «филиал Шипуновский» ГУП «Южное ДСУ» и бюджетные 

учреждения.  

      Отопительный период 2019-2020 гг. в Шипуновском районе начался 2 

октября  2019 года согласно постановлению главы Шипуновского района. 

Все котельные района начали свою работу в плановом режиме. 

На начало отопительного сезона всеми теплоснабжающими предприятиями 

района  был сформирован 45-ти дневный нормативный запас угля.  

     В целях подготовки теплоснабжающего комплекса к отопительному 

сезону 2019-2020 гг. из краевого бюджета было выделено 8107,2 тыс. руб. 

(распоряжение Правительства Алтайского края № 372-р от 09.10.2019г.), на 

устранение замечаний Ростехнадзора – 4575 тыс.руб. (распоряжение №292-р 

от 05.08.2019г.- 2359 тыс.руб. и распоряжение № 309-р от 16.08.2019г – 2216 

тыс.руб.). В рамках программы «Модернизация и обеспечение стабильного 

функционирования объектов теплоснабжения» государственной программы 

Алтайского края «Обеспечение населения Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами» - 52 735 тыс.руб. Из местного бюджета на 

подготовку школьных котельных- 1млн. 60 тыс.руб.  

     Все работы по подготовке теплоснабжающего комплекса района к 

отопительному периоду 2019-2020гг. были проведены в нормативные сроки. 

Результатом подготовки  к отопительному сезону, стало получение 

18.10.2019г. в управлении Ростехнадзора паспорта готовности 

муниципального образования Шипуновский район. Благодаря 

ответственному отношению руководителей теплоснабжающих организаций 

района к подготовке подведомственных объектов, помогло избежать 

многочисленных аварий на объектах теплоснабжения.   

  При подготовке котельных к отопительному периоду 2020-2021гг., 

проведены  следующие работы: 

      1. Произведена наладка гидравлического режима на тепловых сетях с 

использованием ЗРА и сопутствующих материалов, на котельных: с. 

Красный Яр; с. Шипуново-2; с. Порожнее; с. Шипуново котельная 

«Центральная». 

     2.   На тепловых сетях с. Быково, с. Горьковское и с. Хлопуново заменены 

участки на трубы в ППУ изоляции в следующих количествах:  

1) с. Быково – д76- 340м. 

2) с. Горьковское – д57- 80м. 

3) с. Хлопуново – д108- 312м, д76- 340м. 

А так же планируется замена участков тепловых сетей на трубы в ППУ 

изоляции на следующих котельных: с. Самсоново д76 – 160м., с. Горьковское 

д32 – 450м., с. Нечунаево д89 – 240м., с. Шипуново, котельная «СХТ» д108 – 

408м., д57 – 250м., котельная «Школьная» д108 – 380м. 



    3.  Скорлупа ППУ установлена на тепловых сетях котельной с. Шипуново 

«СХТ» д108 – 250м., д159 – 195м. Планируется установка ППУ скорлупы 

д108 – 100м по ул. Луначарского. Оставшийся объем тепловой изоляции 

будет установлен на тепловых сетях котельной с. Шипуново «Центральная». 

        4. На котельных с. Шипуново-2, Зеркалы, Новоивановка, Порожнее, 

Самсоново, Урлапово, Хлопуново, Боталово, Горьковское, Быково, Родино, 

Нечунаево и Красный Яр установлены новые циркуляционные и 

подпиточные насосы. Так же на этих котельных были установлены новые 

дутьевые вентиляторы и дымососы. Наряду с установкой нового 

оборудования в котельных МУП «Шипуновский» проводятся ремонтные 

работы  с электрооборудованием, запорной арматурой, проводится ревизия и 

ремонт котлов, золошлакоудаления, газоходов.  

            Задолженность за электроэнергию  перед энергоснабжающими 

организациями  составляет 5320 рублей. На сегодняшний день все котельные 

района подключены к электроэнергии. 

Параллельно с подготовкой к предстоящему отопительному сезону в   

с. Шипуново началось строительство «Блочной - модульной водогрейной 

котельной установки БМВКУ – 10, с четырьмя котлами КВм – 2,5» на 

территории котельной «База», так же ведется укладка новой теплотрассы 

протяженностью – 4691м. Срок сдачи объекта, согласно муниципального 

контракта - 30.09.2020г. Подрядчиком является ООО «Стройэнергомонтаж» 

сумма контракта 83 583 тыс. руб. Оборудование  действующих котельных 

«База, ПМК, Больничная, Школьная» готовятся к отопительному сезону. 

Одну из котельных в с.Шипуново обслуживает «филиал 

Шипуновский» ГУП ДХ АК «Южное ДСУ». Готовность котельной к 

отопительному периоду на 2020-2021гг. составляет 50 %, ведутся работы по 

ремонту котла. Теплотрасса протяженностью 2,24 км готова к отопительному 

сезону. При подготовке теплотрасс проведены работы по замене задвижек, 

готовность теплотрасс - 100 %. 

На территории района расположено  19 котельных комитета по 

образованию. Котельное оборудование на сумму 1млн. 800тыс.руб. было 

поставлено 14.07.2020г в школьные котельные района.  Будут  заменены 

четыре котла; с. Белоглазово, Ильинка, Кузнечиха и с. Новосельск. Так же 

произведут замену дымососов, сетевых и подпиточных насосов, 

электрорубильников, пускателей, дутьевых вентиляторов и запорной 

арматуры в котельных: с. Тугозвоново, Ельцовка, Бестужево, Новосельск, 

Качусово, Ильинка, Белоглазово, Метели и Комариха. Помимо 

перечисленных работ, в котельной Войковской СОШ заменят полностью 

электропроводку. 

  Котельные ДОЦ «Радуга», лыжной базы, Администрации района 

готовы к новому отопительному сезону.  

Протяженность теплотрасс бюджетной сферы -1,78 км., готовность-

100%. 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


